湖 南 省 认 证 认 可 协 会
湘认协【2025】07 号

关于公布湖南省认证认可协会

2025 年度培训计划的通知

各有关单位及人员：

湖南省认证认可协会是经湖南省民政厅批准成立的唯一一家

专注于为检验检测和认证认可领域提供专业化服务的省级行业社

团组织。长期以来，协会始终以"守正创新、传递信任"为宗旨，

秉承服务政府、服务社会、服务企业的理念,通过组织政策宣贯、

技术培训、能力验证、标准制定、行业自律、行业交流等活动，

搭建政产学研用协同平台。协会一直以提升检验检测机构和认证

认可行业的技术能力和管理水平为己任,履行培训市场“主力军、

正规军”职责,本着为行业的发展提供技术支撑和服务的初心,充

分发挥行业协会职能作用，提升从业人员专业素质和能力水平，

推动湖南省认证认可行业高质量发展。湖南省认证认可协会根据

行业发展需求，结合机构实际，特制订湖南省认证认可协会 2025

年培训计划。现将具体培训计划和报名注意事项通知如下：

一、培训内容

（一）检验检测机构、实验室内审员培训班

序号 培训时间 培训地点 培训方式 培训对象 培训时长

1 3 月 长沙 线下培训 内审员 3.5 天

序号 培训时间 培训地点 培训方式 培训对象 培训时长

2 5 月 长沙 线下培训 内审员 3.5 天

3 7 月 长沙 线下培训 内审员 3.5 天

4 9 月 长沙 线下培训 内审员 3.5 天

5 11 月 长沙 线下培训 内审员 3.5 天

（二）检验检测机构合规运营和监督检查案例分析专题培训班

序号 培训类别 培训时间 培训地点 培训方式 培训时长

1

食品检验检测机构合规运营

和监督检查案例分析专题培

训班

4月 长沙 线下培训 3天

2

农产品检验检测机构合规运

营和监督检查案例分析专题

培训班

4月 长沙 线下培训 3天

3

机动车检验检测机构合规运

营和监督检查案例分析专题

培训班

5月 长沙 线下培训 3天

4
司法鉴定机构合规运营和监

督检查案例分析专题培训班
5月 长沙 线下培训 3天

5

疾控检验检测机构合规运营

和监督检查案例分析专题培

训班

5月 长沙 线下培训 3天

6

其他领域检验检测机构合规

运营和监督检查案例分析专

题培训班

6月 长沙 线下培训 3天

（三）检验检测行业其他类别业务培训

序号 培训类别 培训时间 培训方式

1
《机动车检验机构资质认定评审补充技

术要求》及相关标准宣贯培训班
每季度一期 线下培训

2 管理体系文件改版/修订精品班 根据市场需求 线下培训

序号 培训类别 培训时间 培训方式

3
检验检测机构最高管理者、技术负责人、

质量负责人、授权签字人培训班
根据市场需求 线下培训

4 检验检测机构管理层能力提升培训班 根据市场需求 线下培训

5 检验检测机构监督员培训班 根据市场需求 线下培训

6
检验检测机构仪器设备管理（期间核查、

计量溯源及确认）培训班
根据市场需求 线下培训

7 检验检测机构方法验证与确认培训班 根据市场需求 线下培训

8 检验检测机构不确定度评定培训班 根据市场需求 线下培训

9 检验检测专项技术能力提升培训班 根据市场需求 线下培训

（四）认证领域培训

序号 培训类别 培训时间 培训地点 培训方式

1
产品或服务出口认证流程及典型案例

培训班

根据市场需

求
长沙 线下培训

2
认证活动合规运营和监督检查案例分

析专题培训班

根据市场需

求
长沙 线下培训

3 认证审核能力提升培训班
根据市场需

求
长沙 线下培训

（五）认证认可与检验检测行业公益培训

序号 培训类别 培训时间 培训地点 培训方式

1
TIC(检验、检测、认证)行业发展“新

局态”分析
3-4 月 长沙 线下培训

2
认证认可与检验检测行业最新政策法

规解读
3-4 月 长沙 线下培训

备注：公益培训针对协会会员单位免费，其他机构按成本收费，自愿参与。

二、报名事宜及注意事项

1、报名方式：登录湖南省认证认可协会官网

（http://www.xcaa.org.cn/），在“培训服务”栏点击“在线报

名入口”进行预报名。

2、培训地点：根据培训需求，具体地点另行通知。

3、培训费用：会员单位享受优惠价格，具体费用标准另行通知。

4、联系人：李琼鄂，联系方式：0731-85523576/13873300681。

5、请各机构根据自身需求报名参加，协会将根据实际情况对培训

计划进行调整，具体培训安排以协会下发的正式通知为准,请关注

协会官方网站和微信公众平台。

湖南省认证认可协会

2025 年 3 月 14 日